1

Maura Soares

Assunto: FW: Participação Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS)

De: Diana Vieira <dpcvieira@gmail.com>
Enviada: 23 de abril de 2025 20:17
Para: Apreciacao Publica <apreciacaopublica@alra.pt>
Assunto: Participação Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS)

Exmo. Senhor Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares,
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

No âmbito da Apreciação Pública sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS),
venho manifestar a minha oposição à alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 28/2011/A, de 11
de novembro, que estrutura o Parque Marinho dos Açores, pois permitir a pesca nesta área contraria
os princípios e objetivos de uma Área Marinha Totalmente Protegida, tal como foi anteriormente
consensualizada no processo participativo comunitário e tal como foi aprovada pelos órgãos
legislativos competentes.

Cumprimentos,
Diana Vieira

E/1692/2025 Proc.º 105/31/XIII registado no webdoc a 28/04/2025 V0